
 
 
Van: 1 COA 
Verzonden: dinsdag 26 oktober 2021 20:27 
Aan: 2 COA, 3 COA, 4 COA, 5 COA, 6 COA,  
CC: 7 COA, 8 COA 
Onderwerp: RE: Enschede 
 

Hoi 2 COA, 

 

Deze lead hebben we eerder bekeken, toch? Is het pand technisch geschikt (te maken) en 

weten we zeker dat het pand beschikbaar is en is de eigenaar nog dezelfde?  

Ik hoorde 5 COA er volgens mij ook kort over vorige week... 

Zoals bij meer gemeente is een formeel verzoek benodigd als eerste actie. 

 

Ik kan per app wel even checken bij 5 COA of hier al iets in is gedaan... zo niet dan kan 

mogelijk een collega VR bestuurlijk een brief op te stellen, als dit echt deze week zou 

moeten. Is vaak vrij standaard brief.  

 

Ik neem 6 COA ook even mee, aangezien hij de coördinatie van VR Bestuurlijk doet. 

 

Groetjes 1 COA 

 
Van: 2 COA 

Datum: dinsdag 26 okt. 2021 7:51 PM 

Aan: 3 COA, 4COA, 5 COA 

Kopie: 7COA 1COA,  8 COA 

Onderwerp: RE: Enschede 

 

Dag collega’s van vastgoed en facilitair, 

 

Aangezien 5 COA afwezig is. Even de vraag wie deze kan oppakken. 

 

We hebben vast nog een brief liggen om een officieel verzoek te doen om het tubantiapand, 

oude ziekenhuis o.i.d. Te mogen inhuizen voor paar honderd man. 

 

Wellicht kan jouri/milo of ankie eerst even telefoontje aan wagen? 

 

 
Met vriendelijke groet, 
2 COA 
Projectregisseur 
Regio Oost 
Unit: Vastgoed & Facilitair 
Afdeling: Vastgoedexploitatie 
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Van: 3 COA 

Datum: dinsdag 26 okt. 2021 9:21 AM 

Aan: 4 COA, 5 COA 

Kopie: 2 COA 

Onderwerp: Enschede 

 
Hallo 4 COA en 5 COA 
Gistermiddag werd ik informeel gebeld door een raadslid van de gemeenteraad in Enschede, 
collegepartij. 
Na enig aftasten het volgende: 
Heeft het COA een gerichte vraag gesteld aan de gemeente ? Zonder gerichte vraag (d.w.z. anders 
dan de gesprekken aan de PRT of eerdere bezoeken van het COA) komt het college niet in beweging, 
althans volgens de beller. De redenatie is dat het college voor die politieke beweging een specifiek 
verzoek nodig heeft. 
Aanleiding voor het belletje was de vergadering van 12 oktober en de stilte in de weken daarna. 
https://www.rtvoost.nl/nieuws/2017348/Weg-vrij-voor-opvang-vluchtelingen-in-Enschede-maar-
over-randvoorwaarden-is-politiek-onduidelijk 
Volgens beller is er een meerderheid in de raad om onder voorwaarden ‘vluchtelingen’ op te 
vangen, commitment daarvoor groeit volgens beller (vanwege media aandacht en acties Almelo en 
Hengelo). Beller sprak qua draagvlak over de periode van maximaal een jaar, enkele honderden en 
het Tubantia-pand, maar dat kan ook enigszins de wens van beller zijn… 
Lijkt mij een poging waard. 
3 COA 
NB. Ik zie dat 5 COA afwezig is. 
Met vriendelijke groet, 
3 COA 
Centraal Orgaan opvang Asielzoekers (COA) 
Directie Opvang & Begeleiding - Regio Midden Noord 
Locatiemanager  

 
Telefoon:  
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Van: COA 6  
Verzonden: zondag 31 oktober 2021 11:35 
Aan: COA 5 
CC: COA 2 
Onderwerp: FW: Enschede 
 
COA 5, 
Heb jij deze in het vizier? Hoe lopen de bestuurlijke acties op dit moment? 
Groet, COA 6 
Van: COA 2  
Verzonden: dinsdag 26 oktober 2021 21:12 
Aan: COA1, COA 3, COA 4,  COA 5,  COA 6  
CC: COA 7, COA 8 
Onderwerp: RE: Enschede 

Ha COA 1 

In dit pand hebben in 2015, ongeveer 500 plekken gerealiseerd en hebben er max 75 

ingezeten. We hebben destijds de douches eruit gehaald en verder alles achtergelaten. 
We hebben daar een complete BMI aangebracht die er nog zou moeten zitten.  

De gemeente is zelf nog steeds eigenaar van het pand.  
Daar komt bij dat het oude ziekenhuis in enschede ook leeg staat en is verkocht aan een 

belegger. Dit pand is volgens mij ook snel in te richten. Maar dat kunnen we pas zien als ik er 

ben geweest. 

De gemeente heeft constant de boot afgehouden, maar ziet dat de omliggende gemeenten 

(hengelo-almelo) wel wat doen aan opvang en hebben bij rtv-oost aangegeven dat ze ook wel 

wat mensen willen opvangen. In de hoop dat wij hen rechtstreeks zouden benaderen of een 

formeel verzoek zouden komen. Zoals COA 3 hieronder aangeeft is dat het zetje om de raad 

in de actiemodus te krijgen. Volgens mij hebben we dat in deze crisisperiode alleen via de 

regietafel gedaan en in het verleden aan tafel gezeten voor de nieuwe flexibele opvang en 

daar wilden ze niets van weten. 

Lijkt me verstandig om inderdaad een telefoontje aan te wagen en de burgermeester vertellen 

dat er persoonlijke brief aankomt om het verzoek 1 of beide gebouwen te mogen gebruiken 

voor noodopvang voor een jaar om dan vervolgens naar een permanente plek te zoeken in 

twente. 
Met vriendelijke groet, 
COA 2 
Projectregisseur 
 
Unit: Vastgoed & Facilitair 
Afdeling: Vastgoedexploitatie 
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Van: COA 1 
Datum: dinsdag 26 okt. 2021 8:26 PM 
Aan: COA 2, COA 3, COA4, COA 5, COA 6 
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Kopie: COA 7, COA 8 
Hoi COA 2, 
Deze lead hebben we eerder bekeken, toch? Is het pand technisch geschikt (te maken) en 

weten we zeker dat het pand beschikbaar is en is de eigenaar nog dezelfde?  
Ik hoorde COA 5 er volgens mij ook kort over vorige week... 
Zoals bij meer gemeente is een formeel verzoek benodigd als eerste actie. 

Ik kan per app wel even checken bij COA 5 of hier al iets in is gedaan... zo niet dan kan 

mogelijk een collega VR bestuurlijk een brief op te stellen, als dit echt deze week zou 

moeten. Is vaak vrij standaard brief.  
Ik neem COA 6 ook even mee, aangezien hij de coördinatie van VR Bestuurlijk doet. 
Groetjes COA 1 
Van: COA 2 
Datum: dinsdag 26 okt. 2021 7:51 PM 
Aan: COA 3, COA 4, COA 5 
Kopie: COA 7,  COA 1,  COA 8 
Onderwerp: RE: Enschede 
Dag collega’s van vastgoed en facilitair, 

Aangezien COA 5 afwezig is. Even de vraag wie deze kan oppakken. 
We hebben vast nog een brief liggen om een officieel verzoek te doen om het tubantiapand, 

oude ziekenhuis o.i.d. Te mogen inhuizen voor paar honderd man. 
Wellicht kan jouri/milo of ankie eerst even telefoontje aan wagen? 
Met vriendelijke groet, 
COA 2 
Projectregisseur 
 
Unit: Vastgoed & Facilitair 
Afdeling: Vastgoedexploitatie 
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Van: COA 3 
Aan: COA 4, COA 5 
Kopie: COA 2 
Onderwerp: Enschede 
Hallo COA 4 en COA 5 
Gistermiddag werd ik informeel gebeld door een raadslid van de gemeenteraad in Enschede, 
collegepartij. 
Na enig aftasten het volgende: 
Heeft het COA een gerichte vraag gesteld aan de gemeente ? Zonder gerichte vraag (d.w.z. anders 
dan de gesprekken aan de PRT of eerdere bezoeken van het COA) komt het college niet in 
beweging, althans volgens de beller. De redenatie is dat het college voor die politieke beweging een 
specifiek verzoek nodig heeft. 
Aanleiding voor het belletje was de vergadering van 12 oktober en de stilte in de weken daarna. 
https://www.rtvoost.nl/nieuws/2017348/Weg-vrij-voor-opvang-vluchtelingen-in-Enschede-maar-over-
randvoorwaarden-is-politiek-onduidelijk 
Volgens beller is er een meerderheid in de raad om onder voorwaarden ‘vluchtelingen’ op te vangen, 
commitment daarvoor groeit volgens beller (vanwege media aandacht en acties Almelo en Hengelo). 
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Beller sprak qua draagvlak over de periode van maximaal een jaar, enkele honderden en het 
Tubantia-pand, maar dat kan ook enigszins de wens van beller zijn… 
Lijkt mij een poging waard. 
COA 3 
NB. Ik zie dat COA 5 afwezig is. 
Met vriendelijke groet, 
COA 3 
Centraal Orgaan opvang Asielzoekers (COA) 
Directie Opvang & Begeleiding - Regio Midden Noord 
Locatiemanager  

 
Telefoon:  
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Van: COA 6  
Verzonden: maandag 1 november 2021 07:54 
Aan: COA 5, COA 2 
Onderwerp: RE: Enschede 
 
COA 2, ter info. 
Van: COA 5 
Verzonden: maandag 1 november 2021 07:46 
Aan: COA 6 
Onderwerp: RE: Enschede 
 
Ja hoor, dit is een bekende…  
Enschede blijft ongelofelijk lastig… maar er zijn deze week wel weer wat voorzichtige gesprekken. 

 
Van: COA 6  
Verzonden: zondag 31 oktober 2021 11:35 
Aan: COA 5 
CC: COA 2 
Onderwerp: FW: Enschede 
COA 5 
Heb jij deze in het vizier? Hoe lopen de bestuurlijke acties op dit moment? 
Groet, COA 6 
Van: COA 2  
Verzonden: dinsdag 26 oktober 2021 21:12 
Aan: COA 1,  COA 3, COA 4, COA 5, COA 6 
CC: COA 7 en COA 8  
Onderwerp: RE: Enschede 

Ha COA 1 

In dit pand hebben in 2015, ongeveer 500 plekken gerealiseerd en hebben er max 75 

ingezeten. We hebben destijds de douches eruit gehaald en verder alles achtergelaten. 
We hebben daar een complete BMI aangebracht die er nog zou moeten zitten.  

De gemeente is zelf nog steeds eigenaar van het pand.  
Daar komt bij dat het oude ziekenhuis in enschede ook leeg staat en is verkocht aan een 

belegger. Dit pand is volgens mij ook snel in te richten. Maar dat kunnen we pas zien als ik er 

ben geweest. 
De gemeente heeft constant de boot afgehouden, maar ziet dat de omliggende gemeenten 

(hengelo-almelo) wel wat doen aan opvang en hebben bij rtv-oost aangegeven dat ze ook wel 

wat mensen willen opvangen. In de hoop dat wij hen rechtstreeks zouden benaderen of een 

formeel verzoek zouden komen. Zoals COA 3 hieronder aangeeft is dat het zetje om de raad 

in de actiemodus te krijgen. Volgens mij hebben we dat in deze crisisperiode alleen via de 

regietafel gedaan en in het verleden aan tafel gezeten voor de nieuwe flexibele opvang en 

daar wilden ze niets van weten. 
Lijkt me verstandig om inderdaad een telefoontje aan te wagen en de burgermeester vertellen 

dat er persoonlijke brief aankomt om het verzoek 1 of beide gebouwen te mogen gebruiken 

voor noodopvang voor een jaar om dan vervolgens naar een permanente plek te zoeken in 

twente. 
Met vriendelijke groet, 
COA 2 
Projectregisseur 
Unit: Vastgoed & Facilitair 



Afdeling: Vastgoedexploitatie 
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Van: COA 1, 
Datum: dinsdag 26 okt. 2021 8:26 PM 
Aan: COA 2, COA 3, COA 4, COA 5, COA 6 

Kopie: COA 7, COA 8 
Onderwerp: RE: Enschede 
Hoi COA 2, 

Deze lead hebben we eerder bekeken, toch? Is het pand technisch geschikt (te maken) en 

weten we zeker dat het pand beschikbaar is en is de eigenaar nog dezelfde?  
Ik hoorde COA 5 er volgens mij ook kort over vorige week... 

Zoals bij meer gemeente is een formeel verzoek benodigd als eerste actie. 
Ik kan per app wel even checken bij COA 5 of hier al iets in is gedaan... zo niet dan kan 

mogelijk een collega VR bestuurlijk een brief op te stellen, als dit echt deze week zou 

moeten. Is vaak vrij standaard brief.  

Ik neem COA 6 ook even mee, aangezien hij de coördinatie van VR Bestuurlijk doet. 

Groetjes COA 1 
 
Van: COA 2 
Datum: dinsdag 26 okt. 2021 7:51 PM 
Aan: COA 3, COA 4, COA 5 
Kopie: COA 7, COA 1, COA 8 
Onderwerp: RE: Enschede 
Dag collega’s van vastgoed en facilitair, 
Aangezien COA 5 afwezig is. Even de vraag wie deze kan oppakken. 

We hebben vast nog een brief liggen om een officieel verzoek te doen om het tubantiapand, 

oude ziekenhuis o.i.d. Te mogen inhuizen voor paar honderd man. 
Wellicht kan jouri/milo of ankie eerst even telefoontje aan wagen? 
Met vriendelijke groet, 
COA 2 
Projectregisseur 
 
Unit: Vastgoed & Facilitair 
Afdeling: Vastgoedexploitatie 
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Van: COA 3 
Aan: COA 4, COA 5 
Kopie: COA 2 
Onderwerp: Enschede 
Hallo COA 4 en COA 5 
Gistermiddag werd ik informeel gebeld door een raadslid van de gemeenteraad in Enschede, 
collegepartij. 
Na enig aftasten het volgende: 
Heeft het COA een gerichte vraag gesteld aan de gemeente ? Zonder gerichte vraag (d.w.z. anders 
dan de gesprekken aan de PRT of eerdere bezoeken van het COA) komt het college niet in 
beweging, althans volgens de beller. De redenatie is dat het college voor die politieke beweging een 
specifiek verzoek nodig heeft. 
Aanleiding voor het belletje was de vergadering van 12 oktober en de stilte in de weken daarna. 
https://www.rtvoost.nl/nieuws/2017348/Weg-vrij-voor-opvang-vluchtelingen-in-Enschede-maar-over-
randvoorwaarden-is-politiek-onduidelijk 
Volgens beller is er een meerderheid in de raad om onder voorwaarden ‘vluchtelingen’ op te vangen, 
commitment daarvoor groeit volgens beller (vanwege media aandacht en acties Almelo en Hengelo). 
Beller sprak qua draagvlak over de periode van maximaal een jaar, enkele honderden en het 
Tubantia-pand, maar dat kan ook enigszins de wens van beller zijn… 
Lijkt mij een poging waard. 
COA 3 
NB. Ik zie dat COA 5 afwezig is. 
Met vriendelijke groet, 
COA 3 
Centraal Orgaan opvang Asielzoekers (COA) 
Directie Opvang & Begeleiding - Regio Midden Noord 
Locatiemanager  

 
Telefoon:  
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Van: COA 2  
Verzonden: donderdag 25 november 2021 13:05 
Aan: COA 6,  COA 7 
CC: COA 5,  COA 3,  COA 9 
Onderwerp: FW: Schouw Enschede 
 
Heren, 
 
 
Vanmorgen in Enschede geweest, COA 3 heb ik laten aansluiten en hij heeft al een klein verslag 
gedaan. Zie hieronder. 
 
Vanmorgen nog met Joeri gesproken (hij was in toevallig in Hengelo).dat de burgermeester 
vanmiddag een rondleiding kreeg op locatie en dat de eigenaar ook nog even zou benoemen dat wij 
waren geweest en wel wat met de locatie zouden willen. 
 
Onderstaande mail moet nog even bij aangevuld worden dat we nog douche-units moeten plaatsen 
en er een mogelijkheid is om tussen de twee gebouwen nog een paviljoen te kunnnen plaatsen 
waarin recreatie/eetzaal, e.d. in gerealiseerd zou kunnen worden. 
 
De eigenaar kan dit allemaal voor ons organiseren, echter wilde hij wel weten hoe het gaat met de 
kosten of er bedrag wordt betaald voor huren of dat het een per persoon per dag wordt.. etc.. 
 
Dat is dus even wat er nog even afgestemd dient te worden met hem. 
 
Vanmorgen al even met COA 5 geschakeld (die ook nog van niets wist) dat we “hoog” gaan inzetten 
voor 500 plekken voor de duur van een jaar….. 
 
En de hal voor de overloop in ter apel gaan gebruiken, waar mensen niet te lang moeten verblijven. 
Als we wel voor een jaar mogen is het wellicht handig in de tussentijd, standbouw erin te plaatsen. 
 
Afwachten dus … 
 
 
 
Met vriendelijke groet, 
 
COA 2 
Projectregisseur 
 
Unit: Vastgoed & Facilitair 
Afdeling: Vastgoedexploitatie 
 
Tel:  
Website: www.coa.nl 
Bezoekadres: Rijnstraat 8, 2515 XP DEN HAAG 
Postadres: Postbus 30203, 2500 GE DEN HAAG 
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Van: COA 3  
Verzonden: donderdag 25 november 2021 11:40 
Aan: COA 4 
CC: COA 10, COA 2, COA 9  COA 11 
Onderwerp: Schouw Enschede 
 
Dag, 
 
Vanochtend samen met COA 2 en COA 9 een schouw gedaan op voormalig vliegveld Twente. Het 
zou gaan om twee gebouwen. Gebouw 1 een grote hal (met allerlei bijruimtes) en gebouw 2 een 
voormalig kantoor met een behoorlijk aantal kamers. 
 
Algemeen valt er prima noodopvang te organiseren, voor alleenstaanden (Geb1), maar ook voor 
families (Geb2). Eventuele extra’s zijn het plaatsen van douche- en sanitair-units en paviljoens voor 
eten. E.e.a. afhankelijk van omvang van de opvang, daar is Iwan qua huisvestingsmogelijkheden op 
aan het puzzelen. Uiteraard bestuurlijk een punt van aandacht. Getallen noemen in deze fase is altijd 
wat riskant. Met die armomslag: enkele honderden kan, wellicht zelfs tot 400 à 500. 
 
Verder zijn er voldoende ruimtes om kantoren voor COA en GZA in te richten. 
 
De eigenaar heeft een organisatie rondlopen die veel evenementen organiseert\faciliteert. Dat heeft 
als voordeel dat in een all-in pakket zaken als beveiliging (receptie\BHV\brandwacht\porto’s), 
catering, schoonmaak en dergelijke ondergebracht kunnen worden. Sfeer was goed, prettig, 
oplossingsgericht. Het lijkt mij een prima partij om zaken mee te doen. 
 
Beschikbaarheid is een half jaar, maar daar zal (mijn verwachting) vast rek in zitten, het leken me 
geen heel courante gebouwen. Met een week of twee zouden bewoners in kunnen stromen. Het is 
allemaal redelijk gebruiksklaar, maar uitruimen, schoonmaak, wellicht wat kleine bouwkundige 
aanpassingen en inrichten zullen wat tijd kosten. 
 
Geen naaste buren, goede dataverbinding, ook WiFi, OV een minuut of 10 verderop, een af te 
schermen terrein en dergelijke. Maakt bij elkaar dat wij er, ook op deze wat grijze dag, wel blij van 
werden. Het is geen opvang zoals wij die normaal wensen, maar in deze tijd prima te doen. 
Verder gesproken over ICT, stroomvoorziening, schouw brandweer, witgoed, omvang BHV 
enzovoorts. 
 
Vervolgstappen zijn nu aan V&F. COA 2 schakelt met COA 5 voor het bestuurlijke deel. Opvolgend 
contact Bestuur-Bestuur… De burgemeester is toevallig deze middag op de vliegbasis. 
 
COA 3 
 
@COA 2: deel jij de mail eventueel met collega’s V&F ? 
 
Met vriendelijke groet, 
 
COA 3 
Centraal Orgaan opvang Asielzoekers (COA) 
Directie Opvang & Begeleiding - Regio Midden Noord 
Locatiemanager  

 
Telefoon:  
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